





S. Narkėliunaitė

TAIKOS IR RAMYBĖS BELAUKIANT

TUKSTANČIAI spindinčių švieselių išpuoštos eglutės miestų aikštėse ir krautuvių lankuose begaliniai primena, kad, štai, Kalėdos. Galėtum eiti gatve susimąstęs, nusimines ar kasdieninio darbo išvargintas, šita mintis kaip karštą vandenį perbėga krauju ir širdyje smiltkelia kažkuo labai jaukiu, sakytum, anuo ramumu, kurį pajautė žemė aną tylią, ramią naktį, kai taika ir ramybė buvo nusileidusios geros valios žmonėms.

Tai kas, kad jau nebe tas laikas, kad nebetiki Kalėdų Senelių ir žinai, jog tai tik suaugusių išmisas vaikams apgaudinėti, bet tos šventės taip jau yra tampriai susijusios su praeitimi ir vaikyste, kad, rodos, kitaip ir būti negali. Ir tada vaikštai mintimis po savo gimtuosius namus, bendrauji su šeimyniečiais, ruošiasi Kučioms, laužai plotkelę ar po vakarienės trauki šiaudą iš pastalės, burdamas savo amžiaus ilgumą.

Ir taip kasmet, ir taip be galo, ligi vaikščiosime po šią žemę, ligi plaks krutinė širdis. O tą vakarą, kaip tik tą, prisiminsime savus lizdus, iš kurių gyvenimas išsivaidė mus kaip kokius paukštėlius.

KUR MUSIŠKIAI?

Gyvenimo verpetai taip suka nuolatos, jog nė tuo metu, kai pasaulyje gimė Šventasis Kūdikiš, laikas nebuvo sustojęs ir blogis nebuvo nė trumpam pasišalinęs. O paskui tas pats kartojosi per šimtmečius iki šių dienų, kada, rodos, vis labiau ir labiau reikalinga, kad gyvenimas vieną sykį stabterėtų ir apsigalvojęs pasuktų atgalios. Nesantaika žmonėse kasdien didėja, o ramybei nesama gero valios.

Buvome rami tauta, mums nebuvo, matyt, skirta pasidžiaugti taika. Likimas mus taip ištaškė, kad šandien tik mintimis tegalime susisiekti, kaip tas sakė, tik į žvaigždę nukreipę savo žvilgsnį kartais tenai galime susitikti pažįstamų ir mielų akių pažūrėjimą. O kai vakarą sėsimė prie stalo, tai susiėmę už galvos tik pamastykime, kur mus šiandien nėra:

Visose amerikose, azijose, afrikose, australijose, naujosiose zelandijose ir visur ten, kur tik atrodo, kad gali būti gyvybė.

KAIP LIETUVOJE?

Tuo tarpu, kai visose pasvietėse mūsų kraujo žmonės susiradę pastogę, šiokią tokią šilumą ir ramumą, kad ir naktį atsigulę savo lovoje kitą dieną tikrai joje atsikelti, to nėra mūsų Lietuvoje.

Ir šiomet, kai visur kitur, per visą laisvąjį pasaulį, žmonės giedos linksmą Kalėdų giesmę, ji neskambės Lietuvoje esančių mūsų artimųjų lupose. Gal tą vakarą vėl šurpu pastirs jų širdys, kai vietoje ramumo, triukšmingai pasibels į jų duris ginkluotas okupantas...



Juozas Balčiūnas

KALĖDŲ ŠVENČIŲ MINTIMIS

VISOS šventės yra mielos ir laukiamos, kaip tam tikras kuno poilsis ir dvasios atsigaivimas. Didžiosios, metinės šventės nuo seno buvo išskiriamos tuo, kad joms pasidžiaugti skirdavo ne vieną dieną, bet kelias, mažiausiai tris. Galvotrukčiais skubus mūsų gyvenimas, besočio kapitalizmo lenktynės apkarpė ir tas šventes. Šandien gerai, jei gauname nors vieną dieną pašvęsti. Daug yra darbo ir pramonės sričių, kur nė vienos dienos šventėms nebeskiriam.

Visą laiką mums tvirtina, pasiremami Biblija, kad darbas ir vargas šioje žemėje atsiradę kaip Dievo bausmė dėl Adomo ir Jėvos nusikaltimo rojuje. Dievas, bausdamas Adomą, pasakęs: "Prakeikta tebūnie žemė dėl tavęs. Prakeikta savo veido valgyti si duona, kol vėl pavirsi į žemę, iš kurios tu esi imtas". Kaip ten bebūtų su tuo prakeikimu, bet šiandieninės tikrovės faktas labai aiškus. Niekad žmogus nebuvo taip pavergtas darbo ir kapitalo, kaip šiais laikais, kurie vadinami didžiausios mokslo ir technikos pažangos amžiumi. Dirbdavo ir seniau žmonės — vieni sunkiau, kiti lengviau, tačiau šventės ir poilsiai visi turėdavo pakankamai laiko. Šandien pasilsi nebent tada, kai praranda savo sveikatą ir darbingumą.

Materialinės kultūros viršijimas, bižniški interesai — kinas, radijo, televizijos, arklų lenktynės, visokios ristinės — sparčiai naikina tas iškilmingas švenčių apeigas ir gražiuosius, prasmingus papročius. Dabar visa taip taikoma ir rengiama, kad plėšė plėšia žmogų iš namų, nuo šeimos. O visi tie papročiai arba tradicijos, kurie

O gal tas palaimintas Kučių vakaro ramumas užtikis juos toji nuo savo gimtinės, Sibire ar kitame kuriame nors sunkios tremties kempelyje, ir nebus džiaugsmo — kalėdinio džiaugsmo širdyse, o tik takti kartelis galugerklėje, kad buvo skirta visa tai tokiame trumpame žmogaus gyvenime.

VOKIETIJOS STOVYKLOSE.

Kiti mūsų žmonės sėdės nusiminę, be tikrojo džiaugsmo spindulio, Vokietijos karako kambaryje — su laikine pastoge ir šilima, bet su baime ateičiai.

Šito paties didžiojo neramumo verpete ir jie, išvengę Sibiro ir išvengę likimo būti savo tėvynėje, kur kiekvieną akimirsnį jie pripildyti baimės. Liudnomis širdimis bus tie seneliai, svetimos prieglaudose ir ligoniniai — svetimų ligonių minioje.

Jie šį vakarą mintimis lėks iš savo skurdžios kasdienumos, širdimis links prie tų brangių prisiminimų, kurių pačiame centre — artimieji, namai ir tėvynė.

Ir sunku būtų tokiu momentu jiems suteikti kokią nors matomą pagalbą, tokią staigią ir gerą, kad perkreiptų iš skausmo veidai nušvistų tuo tikroju Kalėdų džiaugsmo spindėjimu.

NERA RAMUMO.

Tukstančiai šeimų per šias Kalėdas pasiges savo tarpe sunų ir dukterų, brangių tėvų ir mylimų vyrų. Daugelis jų bus jau galvas paguldę tolimuosiuose kraštuose, tenai kovodami už tai, kad būtų nugalėtas blogis, kad taika ir ramybė sugrįžtų į žmonių sodybas ir miestus.

Tukstančiai amerikiečių motinų ir tėvų, laimingų savo pažangame ir turtingame krašte, sėsis prie švenčių stalo, gausingai apkrauto ir gražiai išpuošto. Bet vis tiek jie širdyse neturės to tikrojo šventinio džiaugsmo lygiai, kaip ir tie žmonės, kurie tuo metu sėdės lušnelėse prie sausos duonos plutos.

Visi jie jaus, kad tai jų brangiųjų šeimyniečių nebuvimas sprangina jiems kėsnį galugerklėje ir apneša širdį neramiu krauju. Taip bus Korėjoje, Kinijoje, Indokinijoje, Tunise, Maroke, Amerikoje ir Lietuvoje, ir visur, kur tik gyvena žmonės ir ilgisi taikos ir ramybės.

TAIKOS IR RAMYBES.

Ir taip didysis užgimimo simbolis spindės visiems ir namuose ir ištėrime, fronto apkasuose ir mirties zonose. O pasaulyje tuo metu, kaip ir iš metų į metus, vyks žutbutinė kova gėrio su blogiu, šviesos su tamsa tam, kad, pasibaigus visiems vargams, tą Kalėdų vakarą šeima galėtų ramiai susėsti prie stalo ir jausti, jog nėra nieko, kas jiems drumstų tą tradicinę nuotaiką.

dvasinė kultūra turtingiausia ir atspariausia.

Per Kalėdas didžiausias dėmesys kreipiama į Kučias. Reikšmingiausia pati kučių vakarienė ir plotkos. Čia tikras ramybės, taikos ir draugiško bendravimo vakaras. Per kučias nemėgstama vienumos ar siauro užsidarymo. Juo daugiau prie stalo žmonių, juo džiugiau, jdomiau ir jaučiau.

Kučios — tylus, ramus ir nuotaikingas vakaras. Nors valgių daug, bet visi pasninkiški, kuklysi. Jokių svaigiųjų gėrimų. Viskas kreipia dėmesį į susiturėjimą ir susikaupimą. Ir savotiška mistika gaubia: plotkos, šienas po staltiese, šviežių eglučių kvapas, blanki spalvotų žvakučių šviesa. Tai atšvaistas ano ilgo, sunkaus liudėsio ir laukimo. Lauktas buvo Tasai, Kuris ateis su nauju mokslu, nauja šviesa ir palengvins vargšų, prispaustųjų žemės vargus.

Kalėdos, apskritai, didesnio susikaupimo ir dvasios išryškavimo šventė. Visos

aplinkybės taip susidėjusios, bent mūsų kraštuose ir tėvynėje. Gamta prislopinta, lyg užmigusi. Netraukia, neblaško ji žmogaus. Lauke kieti šalčiai, sniego pusnys, Visur vienoda, apmirę. Kambariuose šilta, jauku ir šviesu. Gera pasikalbėti su kaimynu, bičuliais, pasidalyti mintimis.

O kalbos yra ir daug. Nenorom balansuojami senieji metai. Taip, vėl prabėgo ilgesnis laiko tarpas. Ką jis davė? Kas nuveikta, padaryta? Bet mintys bėga ir priekin. Įvertindami praeitį, nuolat žvelgiame ir į ateitį. Štai matome, kad vėl stovime prie naujų metų slenksčio. Reikia rengtis ir juos tinkamai pasitikti, nes — kaip pasiklosi, taip ir išsimiegosi.

Tegul tos Kalėdų šventės suteikia ne tik poilsio, pramojos, bet ir mūsų dvasią sustiprina. Daugiau vienybės, solidarumo tegu sukelia mums, turint galvoje didžiuosius mūsų tautos siekimus — savojo krašto laisvę ir nepriklausomybę atstatymą.



Petr. Tarvydas

1952-SIUS METUS PALYDINT

KIEKVIENO mūsų širdyje, kuri dar neužgojusio lietuviškumo liepsnele, skaudžiai atsiliepia vienas didžiausių rūpesčių ir skausmų — dėl pavergtos mūsų tėvynės. Didžioji lietuvių tautos nelaimė, rodos visose mums žinomoje lietuvių tautos istorijoje — didesnės nelaimės nebuvo, stovi mums prieš akis dieną ir naktį.

Padėtis tikrai yra baisi. Bet lietuviui patriotiui toji padėtis niekad neatrodė beviltiška. Mes visi tvirtai tikime į savo tautos gražią ir šviesią ateitį. Kokios bebūtų nelaimės, bet jos kada nors vis tik pasibaigs.

Tad pirmoji mintis bebaigiant šiuos metus ir ateina mums į galvą: ką naujo mūsų tautos nelaimėje patyrėme? Ar nesimato, anot didžiojo lietuvių tautos žadintojo Vaižganto, pragiedrulių?

Neturime užmiršti tai, kas dar tebėra bloga. O pačioje mūsų numylėtoje Tėvynėje Lietuvoje tikrai ne tik jokių pagerėjimo ženklų nesimato, bet dar kiekiau okupantas veržia geležiniais rėžiais likusius tėvynėje brolius ir seseris. Kiek iš Lietuvos išgabenta žmonių? Tai paslaptis, kaip ir visa giliai nuslėpta, ką tik daro komunistai. Kiek mūsų žmonių sušaudyta ir kalėjimuose uždaryta — šiandien niekas nesuskaitys. Tai visa patirsime tik tada, kai Lietuva vėl bus laisva ir paaiškės visos komunistinių koecų ir kankinimo kambarių paslaptys. O kad dideli skaičiai lietuvių jau žuvo arba bent iš Lietuvos dingę, matyt iš to, kad pačių komunistų skelbomose žiniose randame daug naujų, nelietuviškų pavardžių. Ir naujusius dvarus, vadinamus kolchozus valdo vis svetimi — rusai atgabenti iš gilumos Rusijos. Juk Lietuvoje žemės ukyje darbininkų net pertekliaus budavo. Tad kur gi dingo mūsų ukininkai, jeigu jų vietas užėmė atėjūnai? Na, o likusių Lietuvoje koks likimas? Musų uki-

ninkai — savarankūs žmonės, nepriklausomai šeiminkavę savo sklypuose, dabar pasidarė naujų dvarų-kolchozų baudžiauninkais, lygiai kaip carų laikais. Pačių komunistų laikraščiai nuolat rašo, kad kolchozininkai neturi savo kraštuvėse prekių, kad jų gaunamas atlyginimas tėra toks menkas, kad tik pusbadžiai galima gyventi. Taip darosi Lietuvoje, kur laisvais laikais buvo visko perteklius.

Bet svarbiausia, tai toji svetimųjų valdžia žemina kiekvieną lietuvių. Maža to, kraštas dar sparčiau rušinamas. Patys lietuviai inteligentai verčiami meluoti, kad rusai mums visas gėrybes atnešė. Rusai ir lietuvių kalbą tobulinę ir rusų kultūra kėlusi lietuvių pažangumą... Nors kiekvienas lietuvis puikiai žino, kad mes tik skriaudas iš rusų patyrėm, atsiminkim tik spaudos uždraudimą, Kražių skerdynes. O štai šandien vis tik lietuvių turi būti dėkingi net carams! Juk dabar rusai atvirai pateisina carų darbus ir Lietuvoje ir kituose kraštuose, kuriuose taip pat buvo tautos pavergtos. Lietuvis bučiuoja tą ranką, kuri jį patį plaka kančiom...

Bet baigiamieji metai mums atnešė ir naujų vilčių. Pasaulis ne tik sužinojo, ką mes seniai savo kailiu buvome patyrę, bet ir įsitikino, jog komunizmas yra laisvojo žmogaus priešas. Dar daugiau. Pasaulis

jau aiškiai apsisprendė komurizmui pasipriešinti. Kova prieš komunizmą vis stiprėja ir Lietuva bus išvadota su visom pavergtom tautom kartu. Arba... arba visas pasaulis turėtų sutikti — būti pavergtais... Bet gi to, žinoma, neatsitiks. Šitas įsitikinimas mums ir duoda vilties ateičiai. Lietuvos nelaimė neabejotinai pasibaigs išsilaisvinimu.

O šiais tragiškais mūsų tautai laikais mes visi, laisvame pasaulyje gyvenę lieuviai, žinodami, jog akivaizdoje šių dienų mūsų nelaimių, nubluko visos praeityje svetimųjų mums padarytos skriaudos — ir spaudos draugimas, paralyžavęs ir sustabdęs mūsų tautos atgimimą, taip pat nuolatos mūsų kartojamos Kražių skerdynės, atrodo nedidelės reikšmės beturiniu caro žandarų išpuoliu, — turime sau pasiimti išimtinai didelę atsakomybę.

Ir toji atsakomybė be jokių abejonių gludi mūsų pareigoje toliau varyti lietuvių kultūros, lietuvių literatūros, meno, dainos, teatro ir visose dvasinio lietuvių pašreiškimo srityse kurybos darbą. Didelis Lietuvos sunus anuomet pasakė. Kad Lietuvos buklė yra skurti ir juoda... Tai kaipgi mes dabartinę buklę galim apibūdinti?

Lietuvoje kurėjai, ar vienos ar kitos šakos jie bebūtų, yra pavergti. Jie priversti dirbti ne savo tautai, bet nuozmiam okupantui. Tad visa atsakomybė kurybos srityse mums likimo uždėta. Visi laukiame šviesios Lietuvos išsivadavimo valandos. Bet ar mes įsivaizduojam nors minutėi, ką ten rasim? Kokia tą valandą bus Lietuva? Atsiminkim, kad mes lietuviai, negausūs esame. O čia, šioje geležinės uždangos pusėje turime žymų skaičių savo tautiečių, čia pat ir daug jaunimo. Daugelis tų žmonių atgimstančiai Lietuvai bus labai reikalingi. Jų tautinis auklėjimas ir tautinė savigarba mums šiandien ypatingai turi rūpėti.

Gera šiandien proga bebaigiant išvargtus metus, pasistatyti sau keletą klausimų. Ar mes pakankamai įsisauginom, kaip svarbi dabar lietuviška kuryba, kuri labiausia tautos gyvybę palaiko. Ar mes šioje srityje ką darom? Kokie gi musų to svarbiausio darbo vaisiai? Kaip mes mokame branginti ir saugoti savo žmones, kurių kiekvienas tokie svarbūs ateičiai?

Ar kartais mums neatsiranda abejonių, jog kultūrinis darbo ir lietuviškios kurybos srityse mes nesam pakankamai ryžtingi ir organizuoti? Šitos lietuviškų dvasinių jėgų uždymo — atsakomybės mes nuo savęs negalim nuimti. Tai laisvojo pasaulio lietuvių švenčiausia jam likimo uždėtoji pareiga.



Virsnė

“IŠGRAUŽK, KAD KISIELIUS IŠRUGTŲ”

NEŽINAU, ar visiems šio sakinio prasmė žinoma. Bet kas ne kas, perskaitęs ją aukštaitis iš po Utenos prisimins, kad ir jis buvo šimtus kartų šiuo sakiniu apgautas.

Šio sakinio prasmė senai iš mano atminties buvo išdylusi, bet po 38 metų man ją pakartojamo mano sesuo, kuri jau gyvena čia Amerikoje 39 metai.

Tuo laiku Lietuvoje kučių valgiai buvo gaminami iš visų savo ukyje išaugintų javų, daržovių ir vaisių.

Tai buvo 1913 metais. Man rodos, aš nešiojau pirmasias savo gyvenime kelnes. Žinoma jos buvo, arba pašukinės, arba drobinės, vietoje sagos — brukteliu susegtos.

Tuo laiku kaimuose apie jokus Kalėdų senelius niekas nekaltėjo. Jis ir nepriklausomybės laikais, nevisur buvo pažįstamas. Gyvenome tolimame aukštaitijos vienkiemyje. Jį pasiekti galima buvo, tik paprastais lauko keliais.

Artimiausias geresnis kelias buvo už 2 kilometrų, tai vieškelis jungiąs Uteną su Alunta.

Vasarą dar šis tas šiais lauko keliais pravažiudavo ar praeidavo. Bet žiemą, kada pasnigdavo ir užpustydavo, tai ir paklydęs šuo neprabėdavo.

Mūsų šeima susidėjo iš šešių asmenų: motina, dvi seserys ir trys broliai. Nepamanykite, kad neturėjome tėvo. Jis buvo nuo caro persekiojimų ir vargo, atskirtas nuo mūsų, — gyvenė Amerikoje. Šeimos maitintoja buvo motina, jai padėjo vyresnioji sesuo ir brolis.

Tai buvo Kučių diena. Be visų kitų valgių, motina visada kučioms gamindavo avižinį kisielių. Kas jo nevalgėte, taikrai gaila, tai yra anot amerikų “delicious”. Nemanyskite, kad jis taip paprastai ir greitai buvo pagaminamas. O ne! Pirmiausiai avižos buvo šūtinamos (verdamos). Vėliau džiovinamos, grūdomos, malamos, žinoma tik rankinėmis grūdomis ir ant smulkiųjų,

ir vėl verdama. Bet pats “cimusas” ir jo skonis priklauso nuo gero išrūgimo. O kad gerai išrūgtų, reikia kaip galima daugiau žmonių, arba viena, daug kartų apgauti.

Dar guli lovoje, jau matomai motina buvo kisielių užraugus, girdžiu sesuo mane šaukia — Jurgi, Jurgi! Aš nieko nežinodamas atsiliepiu — ką? — Išgraužk, kad kisielius išrūgtų. Ir taip visą laiką, kol kisielius rugsta. Žinoma, toliau jau nebeat-siliepiu.

Bet kur tau.

Vieną sesuo atneša naujas iš virvelių padarytas man vyželes, ir vėl šaukia. Kur neatsiliepsi — ką? — Išgraužk, kad kisielius išrūgtų. Kita ilgias vilnones kojijas, net iki kelių, ir ta šaukia — ką? Ir vėl išgraužk. Brolis padarytas iš eglų gražiai išlenktoms pavažoms rogutes. Ir vėl ką? Ir vėl išgraužk ir taip be galo, kol tas kisielius rugsta.

Likimas mūsų šeimą išblaškė. Seserys viena paskui kitą atvyko Amerikon, brolis Kanadon. Tėvelius ir vieną brolių Dievulis pasišaukė. Man gi paskyrė bastūno likimą.

Bet po 38 metų iš mūsų šeimos trys vėl susirinkome čia Amerikoje Kučių dienoje.

Ir tik man jėpus pas seses, toji mane šaukia — Jurgi, Jurgi! Aš užmiršęs atsiliepiu — ką? — Išgraužk, kad kisielius išrūgtų.

Kaip kas metai, taip ir šiomet mano sesuo Kučioms gamina kisielių. Aš jaučiu, kad jį valgysiu ir noriu, kad jis būtų skanus ir gerai išrūgęs.

Kad padėti seseriai aš kreipiuosi prie šio laikraščio skaitytojų, o jų yra labai daug.

— Skaitytojau, skaitytojau!

Žinoma, Jūs atsiliepkite — ką?

Išgraužkite, kad kisielius išrūgtų.

Paulius Stelingis  
Norėčiau But Dabar Tenai

Tenai yra dabar naktis.  
Ir tyliai krinta pirmas sniegas.  
Tartum žiedai balti, balti  
širdim apuolę žemės pėdon  
Jie miega...

Akmenys šalti,  
Jūs esat man šiandien šventi!  
Giliai nugarimzdė mano žėmėn  
Ir mano karštoje širdy  
Jūs šviečiat nuostabiom spalvom,  
Brangiosiom kudiško dienom.

I jus frašėm mes vardus  
Savųjų brolių ir tėvų.  
Ant granitinių jės vėdu  
O kaip norėtum įrašyt  
Ir savo vardą, nors kapuos,  
Ilsėtis tėviškės laukuos  
Parpuolę po šviesios dienos  
Ir krintant sniegui, lyg žiedam,  
Sapnuot kaip jūs šalti dabar...

Ir jaust, kad tu tenai esi,  
Kur tavo broliai ir tėvai,  
Kur pirmą kart žvaigždė šviesi  
Pasauliui skelbė, kad esi  
Atėjęs mirti, kur gimėi  
Ir pirmą žingsnį kur žengei...

Nors šalta akmenio širdim  
Norėčiau būti aš tenai —  
Kur krinta sniegas lyg žiedai  
Ir kur aukšti tėvų kapai...

# SLA Reikalai ir Veikla

## Iš SLA 208 Moterų Kuopos Susirinkimo

CHICAGO, ILL.—

Susivienijimo 208 moterų kuopos priešmetinis susirinkimas įvyko šių metų gruodžio mėn. 9 dieną, LaSalle viešbutyje. Pirmininkė A. Jonaitienė atidarė susirinkimą 8 valandą vakare.

Ponia F. Krouse išdavė pastutinį raportą iš spalio mėnesį įvykusio kortų ir kauliukų lošimo, kuris davė gražaus pelno. Ponia Krouse padėjo savo visai komisijai už gerą pasidarbavimą. Padėkoto poniai S. Bartkus, kuri skelbė parengimą per savo radio valandą, poniai N. Gugienė už jos malonų aprašymą laikraščiuose, kas pagelbėjo pramogą padaryti pelninga. Iš gauto pelno SLA 208 moterų kuopa pirmoji paaukojo \$25.00 Balfui. Ši kuopa visuomet, jei tik išgalės leidžia, nesigaili paaukoti geriems tikslams.

Toliau sekė valdybos rinkimas 1953 metams. Visa valdyba pasiliko ta pati, išskyrus išdo globėjų pasikeitimą. Dabar valdybą sudaro:

A. Jonaitis, pirmininkė;

N. Gugis, vice pirmininkė;  
E. Satkoff, išdinininkė;  
A. Jagiella, finansų sekretorė;  
O. Shimkus, protokolų sekretorė;

F. Krouse, išdo globėja, pagelbininkė H. Jakubauskas;  
Duru maršalka A. Dalidonis;  
Kuopos daktaras kvotėjas Dr. Zaleska.

Labai gaila, kad mūsų ilgametės ir labai geros darbuotojos atsisakė iš pareigų, kaip tai Irene Brennan ir T. Brodemus. Bet už tai jas negalima kaltinti, nes visi nori pasilsio.

Po susirinkimo sekė kortų lošimas ir kalėdinės vaišės. Seimininkėmis buvo: A. Jagiella ir Dr. Zaleska. Po vaišių narės pasikeitė kalėdinėmis dovanomis, palinkėję viena kitai Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų, išsikirstė į namus.

Ta pačia proga SLA 208 moterų kuopa linki visiems S. L. A. nariams Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų.

Josephine Osinskienė.

## SLA 134 Moterų Kuopos Veikla

CHICAGO, ILL.—

Gruodžio mėnesio susirinkime tarp visų įvairių reikalų buvo išrinkta 134 moterų kuopos valdyba 1953 metams iš šių veikėjų:

Pirmininkė M. Cohn,  
Vice pirm. Juzefa Krischunienė,

Užrašų sekr. M. Krauchunienė,  
Finansų sekretorė ir išdinininkė K. Katkevičienė, jos pagelbininkė E. Markunienė,

Išdo globėjos K. Jakubkienė ir S. Ladigienė,  
Kuopos daktaras kvotėjas Dr. S. Biežis,

Seimininkė H. Buchinskienė.

Budinga pastebėti, kad kuopos valdybos nars pakeisti sunku įrašyti — vis tos pačios ir tos pačios paliekama. Šį kartą gerb. p. Miller griežtai atsisakius, pirmininkės vieton kandidatūrą be didelių prašymų palaikė ir buvo išrinkta p. Marija Cohn. Antras pasigerėtinasis pavyzdys buvo p. M. (jaunosios) Krauchunienės, kuri nors gana toli gyvena ir panašiai kaip ir kitos savo pareigoms labai užimta, be jokių išsisukinėjimų sutiko užimti negalėjusios atvykti sekr. p. Joanos Anđriulienės vietą ir renkama tai pačiai vietai sutiko padirbėti sekančioms metams. Geistina, kad p. M. Krauchunienės pavyzdį, reikalui esant, visados rastusį pasekėjų!

Kuopos knygų ir turtui patikrinti komisijon išrinktos šios narės: H. Čižauskienė, P. Senulienė ir E. Kuchinskienė. Paaukota veteranams karreiviams cigarečių fondui 10 dolerių.

Po susirinkimui gimtadienio proga buvo sveikinamos šios narės: Juzefa Krischunienė, Eva Kuchinskienė, N. Valančienė, M. Krauchunienė ir kitos. Sudainuota "Ilgiausių metų" ir gražiai pavaišintos. Ponia E. Rudauskienė, kuri veik visados prisideda su vaišėmis, visos širdingai dėkojame.

Korespondentė.

### PRANESIMAS

SLA 134-tos moterų kuopos metinis susirinkimas bus sausio 8 dieną, 1953 metais, Hollywood Anex, 2421 West 43-rd Street. Pradžia 7:30 valandą vakare.

Visos narės kviečiamos atsilankyti išklausti kuopos

valdybos ir kitų komisijų pranešimus ir aptarti kitus kuopos svarbius ateičiai reikalus. Sekr-rė.

## Iš SLA 284 Kuopos Susirinkimo

GARY, INDIANA—

Š. m. gruodžio mėn. 7 dieną, 2 val. po pietų vietos lietuvių parapijos salėje įvyko SLA 284 kuopos narių priešmetinis susirinkimas, kuriame, aptarus kuopos bėgamuosius reikalus, buvo 1953 metams išrinkta kuopos valdyba iš šių asmenų:

Pirmininku J. Vaitkus,  
Vice pirmininku J. Grakey,  
Protokolų raštininku, kuopos organizatoriu ir korespondentu A. Vidutis,

Finansų raštininku J. Melaty,  
Išdinininku K. Kamičaitis,  
Išdo globėjais J. Kučis ir A. Valėnas,  
Maršalka Gr. Zartušienė,  
Daktaru kvotėju Dr. Duncan.

Sekantiems metams kuopos parengimams ruošti išrinkta neuilstama kuopos veikėja Mrs. Vaitkienė, kuri savo nuožūrą kviesis pagalbon pagal reikalą kitas nars bei narius. Susirinkimas praėjo gan pakilia nuotaika. Po susirinkimo bendras kuopos susirinkime dalyvavusių narių pobuvis.

Kuopos korespondentas.

## Iš SLA 115 Kuopos Susirinkimo

WILKES BARRE, PA.—

SLA 115 kuopos susirinkimas įvyko gruodžio 14 dieną. Valdyba, išdavė raportą, kad išde dabar yra apie šešiolika šimtų dolerių. Visi kuopos nariai duokles sumokėję.

Raporte pranešta nariams, kad rengiama vakarienė su menine programa, prakalbo mis, humoru, deklamacijomis, dainomis ir muzika įvyks sausio mėn. 18 dieną, 1953 metais, 5-tą valandą po pietų, 206 Parrish Street.

Valdyba išrinkta iš buvusių praeitais metais, tik vienas naujas, organizatorius V. Paulauskas.

Pirm. A. Ambrozaitis išvažiavęs į Philadelphia, Pa., Jefferson ligonbutį operacijai ant

šono. Susirinkimas palinkėjo jam greitai pasveikti ir grįžti prie pirmininko pareigų.

J. V. Stanislovaitis.

## SLA 53-tos Kuopos Darbuotė

CHELSEA, MASS.—

Viršminėtos kuopos metinis susirinkimas įvyko gruodžio 3 dieną. Atlikus kuopos bėgančius reikalus, sekė įvairūs pranešimai.

SLA 2-ro apskričio delegatas F. Kesleris pranešė kaslink apskričio nuveiktų darbų ir taigpi pažymėjo, kad šiemet apskričio metinį išvažiavimą sugadino lietus, bet dėka apskurumui ir sumanumui rengimo komisijos, nuostoliai nedideli. Nors apskritys įeigų neturėjo, bet vistiek paaukojo lietuvių ir Lietuvos reikalams nemažą sumą pinigų.

Toliau sekė kuopos valdybos raportas iš praeitų metų veikimo. Visi raportai priimti.

Nutarta sekančio kuopos susirinkimo proga turėti diel (penny sale) parėmimui kuopos darbstaus sergančio nario Juozo Cekevičiaus.

Po to sekė rinkimas naujos kuopos valdybos. Sekanti nariai apsiėmė dirbti:

Pirm. A. Sleivis,  
Vice pirm. V. Jonis,  
Finansų sekr. E. Keslerienė,  
Išdin. J. Kirmelevičius,  
Užrašų sekr. S. Budvitis,  
Maršalka V. Kirmelevičius,  
Organizatorius ir korespondentas F. Kesleris.

Koresp.

## Arlington, Mass.

SLA 175 KUOPOS susirinkimas įvyks 1953 metų sausio 4 dieną, sekmadienį, 3 valandą po pietų, So. Bostone Lietuvių Piliiečių Draugijos name, 368 Broadway, South Bostone.

Visų narių prašau dalyvauti šiame susirinkime, nes bus svarbių organizacijos reikalų aptarimui, taigpi užsimokėkite užvilktas mokestis už 1952 metus ir iš anksto už 1953 metus.

Alex Lucas,  
SLA 175 kuopos pirm.

## Hammond, Ind.

SLA 273 KUOPOS susirinkimas įvyks 1953 metų sausio mėn. 4 dieną, 2 valandą po pietų, p. Linkės namuose, 920 Wentworth Avenue, Calumet City, Ill.

Visi nariai ir visos narės malonėkite buti laiku susirinkime ir užsimokėti duokles, o kurie nemanote buti, tai pridukite duokles prieš susirinkimą sekretoriui. Mane galite rasti pietų laiku kambary 58, 25 Douglas Street, c/o St. Margaret's Hospital, Hammond, Ind.

J. Maksvitis,  
SLA 273 kuopos sekr.

## Luzerne, Pa.

SLA 67 KUOPOS susirinkimas įvyks 1953 metų sausio 4 dieną, priprastoje vietoje ir priprastu laiku, pirmą valandą po pietų, sekmadienį.

Tai bus metinis susirinkimas, todėl malonėkite visi draugai ir draugės dalyvauti šiame susirinkime ir pasiklausti visų metų atskaitą, kad žinotumėt kaip mūsų kuopa stovi pinigiskai. Yra ir kitų svarbių reikalų aptarimui. Taigi visi bukite susirinkime.

Peter Dudes.

## Merry Christmas and a Happy New Year!

To all my Customers and Friends

WALTER'S HARDWARE

Paints - Varnishes - Enamels - Sporting Goods

331 E. Market Street, Wilkes Barre, Pa.

Phone 3-1406

## Merry Christmas and a Happy New Year!

To all my Customers and Friends

HEIGHT'S POULTRY

348 E. Market Street,

Wilkes Barre, Pa.

Phone 3-9792

## Merry Christmas and a Happy New Year!

To all my Customers and Friends.

HEIGHT'S BAKERY

FRANK BUTKAUSKAS, Savininkas

272 Bowman Street, Wilkes Barre, Pa.

Phone 2-6977

## Merry Christmas and a Happy New Year!

To all my Customers and Friends.

HEIGHT'S BAKERY

FRANK BUTKAUSKAS, Savininkas

272 Bowman Street, Wilkes Barre, Pa.

Phone 2-6977

## Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų 1953 Metų!

Mano Draugams ir Pacientams

A. J. VALIBUS, ŽMONA IR DUKRELE

Physician & Surgeon

KINGSTON, PA.

Phone 7-2983

## Merry Christmas and a Happy New Year!

STAR BEVERAGE

JOSEPH SHERGALIS, Prop.

473 E. South Street,

Wilkes Barre, Pa.

Phone 3-1883

## BEST WISHES TO ALL OUR CUSTOMERS AND FRIENDS!

Standard Brewing Co.

888 Wyoming Avenue

Wilkes Barre, Pa.

Phone 7-2300

## Merry Christmas and a Happy New Year!

COLONIAL UPHOLSTERING Co.

Living Room Suites made to order

Slip Covers a specialty

P. SANASKAS, Prop.

86-88 S. State Street, Wilkes Barre, Pa.

Business phone 2-2824 Residence phone 2-8440

## MERRY CHRISTMAS AND A HAPPY NEW YEAR!

STANLEY URBAN

Coal & General Hauling Service

Wilkes Barre, Pa.

## Linksmų Šventų Kalėdų!

Pittstono Lietuvių Piliiečių Socialinis ir Pašalpos

Klubas, sveikina savo Narius ir Remėjus.

Salę su visais patogumais išrandavojam

vestuvėms ir parengimams. Adresas:

P. YURAVIČIUS, Prezidentas,

A. BARTASUNAS, Sekretorius.

91 North Main Street, Pittston, Pa.

## Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų 1953 Metų!

SLA 7-to Apskričio kuopų valdyboms ir jų nariams linkime konogeriausios sekmės!

### SLA 7-TO APSKRIČIO VALDYBA:

MIKAS KUPRIS, Pirmininkas,

A. AMBROZAITIS, Vice pirmininkas,

A. M. BUČINSKAS, Vice pirmininkas,

J. MACĖINA, Sekretorius,

A. MOCKEVIČIUS, Išdinininkas,

V. KAMARAUŠKAS, Išdo globėjas,

J. YONUSKA, Išdo globėjas,

A. MLIAUSKAS, Organizatorius,

P. Grigas, Organizatorius.

## Merry Christmas and a Happy New Year!

CHARLES J. LEAGUS

298 East South Street,

Wilkes Barre, Pa.

Phone 3-6018

## Merry Christmas and a Happy New Year!

Dr. Charles J. Rutt, Margaret and family

Wilkes Barre, Pa.

Phone 3-0360

## Merry Christmas and a Happy New Year!

For Pizza Service

TONY'S BAKERY

230 S. Welles Street, Wilkes Barre, Pa.

Phone 2-9659

## Merry Christmas and a Happy New Year!

TONY'S TAVERN

A. SCARNULIS, Prop.

17 N. Sherman Street, Wilkes Barre, Pa.

Phone 3-9295

## Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų 1953 Metų!

Joseph Šaliunas, Insurance Service

Kingston, Pa.

Phone 7-3772

## Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų 1953 Metų!

BILL'S CAFE

BILL TAMULAITIS, Prop.

282 E. Market Street,

Wilkes Barre, Pa.

## Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų 1953 Metų!

JOHN POVILAITIS CAFE

300 E. Northampton Street,

Wilkes Barre, Pa.

Phone 3-9085

# Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 47-to Seimo Protokolas

## PROTOKOLAS

**Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 47-to Seimo, Ivykusio 1952 m. Liepos 7-11 Dienomis, Hotel Cleveland, Cleveland, Ohio.**  
(Tęsa)

Todėl Istatų Komisija randa reikalingu atkreipti šio gerbiamo Seimo dėmesį į tokius stambius SLA konstitucijoj netikslumus ir kartu komisija rekomenduoja Seimui, kad įpareigotų busiančią Istatymų Komisiją padaryti pilną konstitucijos reviziją, prašalinti iš konstitucijos visus prieštaravimus ir pačią konstituciją sumodernizuoti, patvarkymus sutrumpinti, be-reikalingas pasakas iš konstitucijos išleidžiant. Taip pertvarkytą ir naujai suredaguotą konstituciją priduoti sekančiam SLA Seimui užgirti ir priimti.

Iš įnešimų turinio aiškiai matosi, kad SLA nariai ir kuopos yra nuosirdžiai susidomėję savo organizacijos ir jos narių gerbuviu.

Su tikra pagarba,

SLA Istatų Komisija:  
John R. Verbalis, pirmininkas  
Dr. A. Montvidas, kom. narys,  
S. E. Vitaitis, kom. narys.

27. Mandatų Komisijos narys A. Praškevičius vardu visos komisijos rekomenduoja priimti atvykusią SLA 202 kp. delegatę Kathryn A. Namaksy. A. Kriaučialis įnešė, V. Kamarauskas parėmė Mandatų Komisijos rekomendaciją priimti. Įnešimas vienbalsiai priimtas ir delegatei įteiktas Seimo ženklelis.

28. Prezidentas Laukaitis pakviečia delegatę J. Audėną, kuris Laisvos Europos Komiteto vardu sveikina šį Seimą, linkėdamas geriausio pasisekimo jo darbams ir nušviečia Laisvos Europos Komiteto veiklą Lietuvos Nepriklausomybės atstėgimo reikalais.

29. Prezidentas pakviečia Seimui Sveikintimų Skaitymo Komisiją perskaityti atsiųstus pasveikintimus. Sveikintimus skaito pakaitomis visos trys komisijos narės: N. Gugienė, G. Dargienė ir O. Indrelienė. Perskaityti sekanti pasveikintimai:

1) Lietuvos Konsulas Daužvardis sveikina linkėdamas stiprinti kovą dėl Lietuvos išlaisvinimo iš Sovietų vergijos.

2) Clevelando Lietuvių Tremtinių Draugija sveikina Seimą linkėdama geros ir darbingos nuotaikos sprendžiant savo uždavinius. Siunčia auką \$5.00 tremtinių fordui.

3) SLA 208 kuopa nuoširdžiai sveikina 47-tą Seimą linkėdama geros seimo darbuose, aukoja \$10.00 Našlių ir Našlaičių Fondui.

4) SLA 134 kuopa sveikina seimą linkėdama praversti naudingų tarimų Susivienijimo organizacijoje, aukoja \$30.00.

5) SLA 115 kuopa sveikina seimą ir Pildomąją Tarybą ir siunčia \$10.00 Našlių ir Našlaičių Fondui.

6) SLA 105 kuopa sveikina seimą siųsdama geriausius linkėjimus, aukoja \$5.00 Emigrantų Fondui.

7) N. Trumpickas sveikina ir aukoja seimui \$5.00.

8) SLA 212 kuopa linki seimui atlikti naudingus darbus. Aukoja \$10.00 Našlių ir Našlaičių Fondui.

9) SLA 7 kuopa sveikina 47-tą seimą ir linki visus darbus atlikti naudingai. Aukoja \$10.00 Emigrantų Fondui.

10) Mrs. Fortunatus J. Bagočiuh sveikina seimą ir linki jam sėkmingo darbo.

11) Mrs. Anna Marcinkevicz ir Frank Marcinkevicz sveikina ir linki seimui geriausios sėkmės.

12) Western Union sveikina SLA seimą prisijusdama telegramą.

13) SLA 4-tas Apskritis Conn. valst. sveikina seimą ir linki sėkmingų tarimų. Siunčia \$25.00 Našlių ir Našlaičių Fondui.

14) SLA 7-tas Apskritis sveikina seimą aukodamas \$25.00 Našlių ir Našlaičių Fondui.

15) SLA Atlantic City namo lietuviai vasarotojai budami dėkingi SLA vadovybei sveikina seimą ir linki daug sėkmės lietuvių susivienijimo darbe.

16) Adv. Grish sveikina seimą ir aukoja \$10.00 Našlių ir Našlaičių Fondui.

17) Z. Jankauskas negalėdamas dalyvauti seime linki toliau tęsti pradėtą naujų narių verbavimo vajį. Siunčia auką \$10.00.

18) SLA 155 kp. narys Tamošius Danilevičius sveikina visus seimo delegatus ir siunčia \$2.00 auką.

19) SLA 75 kuopa sveikina seimą, dėkoja senajai Centro Valdybai ir sveikina naująją Centro Veldybą linkėdama gero pasisekimo darbuose. Aukoja \$10.00 Našlių ir Našlaičių Fondui.

(Bus daugiau)

### SLA 142 Kuopoj Perversmas

NEW HAVEN, CONN.—

SLA 142 kuopos metinis susirinkimas įvyko šių metų gruodžio 7 dieną. Pabaigus visus tarimus bei išklausus raportus, buvo renkama kuopos valdyba ateinantiems 1953 metams. Vincas Šilkas, buvęs pirmininku per praeitus du metus, atsiskakė iš tų pareigų nepranešdamas dėl kokios

priežasties. Ateinantiems metams pirmininku išrinktas Jonas Pikelis, visiems vietos lietuviams žinomas veikėjas. Antras irgi netikėtas atsitikimas, tai atsisakymas ilgamečio finansų sekretoriaus Motiejaus Kvaratiejaus, kuris išbuvo tose pareigose 26 metus be pertraukos. Motiejus Kvaratiejus tykus ir rimtas žmo-

gus, kokių lietuvių tarpe mažai randasi. Yra vilties, kad jis vėl sugrįž prie jam žinomo darbo. Jo vieton išrinktas V. Saulys, jaunosios kartos žmogus, naujakurys. Kiti 142 kuopos valdybos nariai beveik tie patys, butent: užrašų sekretorius Jurgis Trečiokas, išdo globėjai ponis Laban ir J. Mikalavičius, organizatorė Ona Pikelienė.

Naujų sumanymų irgi radosi, butent paaukota \$10.00 į A. L. Tarybos fondą. Taipgi buvo atsišaukimas vieno likusio Vokietijoje tremtinio su didele šeima, jau rodosi antru kartu per J. Mikalavičių privaičiai nelaimingą pagelbėti. Jam suaukota apie \$10.00, kurie bus greitai laiku pasiūsti.

Delegatai, dalyvavę 4-to apskričio suvažiavime, kuris įvyko lapkričio 7 dieną Stamford, Conn., išdavė raportus. Delegatais buvo: Vincas Kripaitis, Antanas Žimkus ir M. J. Vokietaitis. Raportai priimti.

Toliau buvo išduotas delegatų raportas iš ALTO skyriaus. Iš raporto paaiškėjo, kad yra ruošiamas vasario 16 parengimas, kuris įvyks vasario 15 dieną. Tam tikslų numatoma suruošti meno programą, kuriam vietinės meno jėgos, kaip girdėti, jau ruošiasi. Apie tai bus pranešta vėliau. Kalbėtoju numatoma kvieisti kun. Balkuną, jei tik bus galima jį gauti.

Iš Lietuvių Namų Bendrovės irgi buvo išduotas raportas per p. Oną Kripaitienę, iš kurio pasirodė, kad bendrovė gerai stovi finansiškai. Šalpos fondo delegatų nesirado.

Einant prie pabaigos, pirmininkas pareiškė, kad parengimų komitetas, kuris susideda iš darbščių narių, butent pp. Ausukaitienės, Dzikienės, Pikelienės ir Gailiunienės, turi iškepti kugelio, tai visi nariai buvo iki sočiai pavalgdyti.

Korespondentas M. J. V.

### Lawrence, Mass.

SLA 41 KUOPOS susirinkimas įvyks sausio 4 dieną, 1953 metais, 1 valandą po pietų, LPK svetainėje, 41 Berkeley Street.

Visos narės ir visi nariai malonėkite dalyvauti susirinkime ir užsimokėti mėnesines mokestis, kad neliktumėt suspenduoti. Taipgi nepamirškite atsivesti savo draugus prirašyti prie SLA 41 kuopos.

A. Yulno,  
SLA 41 kuopos sekr.

Seimos, giminės ir draugai suėję vienon vieton švesti kalėdines šventes, neužmirškite pakalbinti tuos, kurie dar nėra nariais, prisirašyti prie Susivienijimo. Už tai jie jums bus dėkingi ir ilgai neužmirš.

### Linkiu Visiems Sulaukti Šventų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!



Advokatas Jonas Verbalis, žmona Airėnė ir Vaikučiai.

#### SLA LEGALIS PATARĖJAS

500 Bennett Building  
Wilkes Barre, Pa.

Phone 4-7777

### Merry Christmas and a Happy New Year!

HEIGHT'S FLORAL SHOP  
263 E. Market Street,  
Wilkes Barre, Pa.  
Phone 2-0410

### Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų 1953 Metų!

LEO SHEPORAITIS BOTTLING CO.

444 N. Main Street,  
Pittston, Pa.  
Phone Pittston 1937

### Merry Christmas and a Happy New Year!

to all our customers and friends.

#### HYLAND DAIRY

18 Wayne Street  
Wilkes Barre, Pa.

Phone 3-4358

### COMPLIMENTS OF A "FRIEND"

Wilkes Barre, Pa.

#### Season's Greetings!

WATKINS' SUPER SERVICE

Expert Repairs... Towing

Battery Service & Accessories

Cor. Hillside & E. Market St.,

Wilkes Barre, Pa.

Phone Residence 3-1650 Shop 2-5637

#### Season's Greetings!

THE HESSLER LAUNDRY & DRY CLEANING CO.

165 N. Main Street,

Wilkes Barre, Pa.

Phone 2-1121

#### Greetings from

THOMAS' PHARMACY

279 E. Market Street,

(Corner Grant)

Wilkes Barre, Pa.

Phone W. E. 2-7811

### Merry Christmas and a Happy New Year!

To all my Customers and Friends

HOME FURNITURE STORE

J. ZEKUS, Prop.

30 E. Main Street, Plymouth, Pa.

Phone 9-1050

#### Compliments of

VERBALIS TAVERN

423 E. Main Street,  
Plymouth, Pa.

### Scranton, Pennsylvania

Compliments of  
"A FRIEND"

### Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų 1953 Metų!

Pranė Jegaliavičienė ir Sunus.

### Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų 1953 Metų!

ANTANAS SERUKAS, Prop.,

CHARLES MITCHELL, Mgr.

330 W. Market Street,

Scranton, Pa.

Phone 4-9173

### WISHING EVERYONE MERRY CHRISTMAS AND A HAPPY NEW YEAR! PROVIDENCE BAR & GRILL

Next to Rialto

1827 N. Main Avenue, Scranton, Pa.

HELEN & WALTER PESTININKAS, Prop.

Funeral Director

1606 N. Main Ave., Scranton, Pa.

Phone 4-8023

### WISHING ALL MERRY CHRISTMAS AND A HAPPY NEW YEAR!

STIRNA'S BAR & GRILL

120 W. Market Street,

Scranton, Pa.

Phone 3-9681

### Merry Christmas and a Happy New Year!

JOSEPH A. GUSTAITIS, M. D.

1836 N. Main Avenue,

Scranton, Pa.

### Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų 1953 Metų!

JONAS STEPANAUSKAS

Laidotuvių Direktorius

nuo 1905 m.

Scranton, Pa.

# Amerikos Lietuvių Veikla

## Sveikina su Kalėdų ir Naujų Metų Šventėmis

Zemiau išvardinti Susivienijimo nariai, gyvenanti Brooklyne, Kalėdų švenčių metu davė apmokamus skelbimus savo organizacijos organui Tėvynei ir ir palinkėjo visiems nariams Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų. Mes patariame visiems Brooklyne gyvenantiems nariams ir visiems geroms valios lietuviams švenčių metu neužmiršti tų geradarių biznierių, kuriais yra:

**Juozas Baltaitis**, valgyklos ir užkeigos užlaikytojas, 518 Grand Street. Pas jį visuomet galima rasti gerų draugų ir maloniai laiką praleisti. Taipgi ir pats p. Baltaitis yra linksmo būdo žmogus ir pas jį atsilankiusius moka priimti ir pavalinti.

**Juozas Ginkus**, Saldainių Palociaus užlaikytojas ir lietuvių radio programų vedėjas. Jo palocius randasi: 495 Grand Street. Pas jį visuomet susirinkusieji linksmi laiką praleidžia.

**K. Šimanskas ir K. Mitchell**, maisto krautuvis savininkai. Pas juos visada maistas šviežias ir patarnavimas mandagus, todėl moterys prieš šventes ir švenčių metu neužmirškite aplankyti jų krautuvis: 483 Grand Street. Jie du yra malonaus būdo vyrai ir jums greitai ir mandagiai patarnaus.

**Dėdė Juozas Ambraziejus** sako: "Nors aš esu mažas biznierius, tačiau myliu Susivienijimo narius, todėl linkiu visiems savo broliškoms organizacijoms nariams Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!" Tarpšvenčių metu, kiek teko sužinoti, Dėdės Ambraziejus ofisas bus atdaras, tad turintieji kokių nors legalių dokumentų padarymui, užėkite po num. 168 Grand St., o busite patenkinti.

## Brooklyn, N. Y.

**SLA 38 Kuopos Susirinkimas su Paskaita Bus Sausio 8 d.**

Susivienijimo 38 kuopos sekantis susirinkimas bus laikomas 1953 metais sausio 8 dieną, Amerikos Lietuvių Piliiečių Klubo patalpose, 280 Union Ave., Brooklyne. Pradės 7:30 valandą vakare.

Šiame susirinkime SLA sekretorius dr. M. J. Vinitkas skaitys paskaitą apie frateralizmą. Todėl visi nariai ir visos narės kviečiami dalyvauti susirinkime, apsvarstyti susirinkimui skirtus reikalus ir pasiklausti įdomios paskaitos. **Komisija.**

## So. Boston, Mass.

**Atžalynas Drama Sutraukė 700 Publikos**

Thomas Park High School Auditorijoje gruodžio 14 dieną dramos autoriaus 10 metų pamėnėjimui buvo perstatyta Kazio Binkio 5 akty drama **Atžalynas**. Publikos buvo prisirinkę apie 700 asmenų.

Atžalynas, 5 akty K. Binkio drama, tai lietuvių tautiško ir valstybingumo klasiškas tvarinys. Jis Kauno teatre buvo statytas 1938 metais, dar Lietuvos Respublikos gyvavimo metais. Perstatymai įvyko miestų teatruose ir mokyklose. Karo metais pabėgėliai bei tremtiniai tą dramą vaidino užsieniuose. Pati drama — romantizmas lietuvių tautumo ir valstybingumo. Joje rodoma lietuvių gyvumas ir galvumas link idealio budėjimo.

Klasiškos atžvilgiu, tai pirmos rūšies lietuviška drama.

Dramą režisavo Aleksandra Gūstaitienė, buvusi Valtystės Teatro scenos direktorė. Antro direktore buvo A. Zdanavičiūtė, taip pat lietuviškosios dramos mėgėja.

Penkiuose aktuose vaidintojų yra 25-30. Amerikos republikonams ir demokratams lietuviams gana aktyvas veiklas, jis rodė lietuvių ideališko link demokratiško gyvenimo, mokslumo ir tikslingumo socialio gyvenimo draugijoje.

Perstatymą prirengė Bostono Lietuvių Rašytojų Klubas. **M. Stakėnas.**

## Worcester, Mass.

### MANO ĮSPUDŽIAI

Lapkričio 30 dieną įvykęs ALT Sandaros 1-jo apskričio suvažiavimas buvo labai įspūdingas, gausus nutarimais ir rezoliucijomis. Dalyvavo 4-rių kuopų delegatai ir apskričio valdyba, viso susidarė 45 delegatai.

Suvažiavimą atidarė Sandaros 24 kuopos pirm. M. Breivis. Jis pasveikino suvažiavusius, perdavė pirmininkavimą apskričio pirm. Juozui Arlauskui, sekretoriavo Juozas Gedmintas.

Pakviesta į mandatų komisiją sekančios ypatos: inž. A. Chaplikas, Juozas Krasinskis ir Adomas Jeziukevičius.

Rezoliucijų komisija: Vytautas Mačys, Jonas Bertasius, Pranas Aukštuolis, adv. P. Višėnis ir A. Kriaučialis. Ponia Ona Razanauskienė, Ona Eitutienė ir dar viena ponia prisegioti ženkleius delegatams.

Pasakyta daug kalbų, paskirta BALF auka \$50.00.

Valdyba 1953 metams išrinkta iš sekančių ypatų: pirmininkas K. Jurgelionas, vice pirm. P. Jankus, sek. J. Gedmintas, išdin. Juozas Lekys, išdo glob. P. Vaičiūnas ir Juozas Šalaviejus, koresp. Vytautas Mačys. Sekantis apskričio suvažiavimas įvyks Worcesteryje.

### Bankietas ir Programa

Bankietas įvyko 6:30 valandą vakare. Seimininkas Jonas Razanauskas, pakvietęs prie stalo, pavedė programą vesti M. Breivijui. Buvo pakviesti kalbėti sekanči delegatai: inž. Aleksandra Chaplikas, inž. St. Budvitis, K. Jurgelionas, S. Jokubauskas, J. Arlauskas, J. Krasinskis, J. Pupka, P. Vaičiūnas, J. Lekys, J. Gedmintas, A. Kriaučialis, J. P. Tuinila, Adomas Biekša, Izab. Vasiliauskienė, J. Pečiulis, M. Zemaitaitis, K. Zurlis, A. Jeziukevičius, V. Mačys ir daug kitų.

Man buvo labai malonu susitikti mano jaunystės dienų gerą bičiulį Joną Razanauską, dabartinį SLA 17 kuopos pirmininką. Jonas ir Ona Razanauskai išauklėjo du gražius sunus. Buvo malonu matyti, kad Jonas seimininkavo, o žmona, sunai ir marti vaišino vakarieniautojus skaniais valgiais ir gaivinančiais gėrimais.

**Dalyvavo SLA Prezidentui Pagerbti Bankiete**

Gruodžio 14 dieną suruoštam bankietė pagerbimui garbingos ir žymios šeimos, ir SLA centrinio prezidento adv. K. J. Kalinausko ir jo malonios žmonos, Lietuvių Piliiečių Draugijos Auditorijon, So. Boston, Mass., buvo nuvykę sekanti worcesteriečiai: pp. J. Dvareckai, M. Zemaitaitis, Juozas Krasinskis, Juozas Pupka ir K. P. Šimkonis. Malonu buvo matyti ir susitikti su žymiais Amerikos lietuviams

visuomenininkais, kaip tai S. L. A. centriniu sek. M. Vinitku, ponia ir dr. Deveniais, "Tėvynės" redaktorium M. Leo Vasil, "Keleivio" red. J. Januškiu, ponia Namaksiene, kuri po ligos dabar puikiai jaučiasi ir gražiai atrodo, pp. Chaplikais, J. Arlauskais, Jokubausku, Lekiu, Jurgelionais, P. Višėniu ir daug kitų.

Seimininkėmis buvo: J. Tumavičienė, J. Keslerienė, V. Adeliene, Agurkienė, Kirmeliavičienė ir kitos, kurios vaišino svečius skaniais valgiais, kurių buvo apščiai.

Tai tiek trumpai. **J. Krasinskis.**

## Detroit, Mich.

### Kalėdų Eglaitė Vaikučiams

S. m. gruodžio mėn. 27 dieną, 7 val. vakarė lietuvių šeštadieninė mokykla prie Sv. Antano parapijos rengia Detroito ir apylinkės lietuvių vaikučiams Eglutė-vakara. Būs suvaizintas **Alės Nakaitės-Arbaciauskienės Kalėdų vaizdelis "Spindėkit žvaigždės"** su giesmėmis, dainomis, deklamacijomis ir tautiniais šokiais. Muzikinę dalį ir mokyklos chorą veda mok. Stasys Slizis.

Vaikučiai šiam vakarui ruošiasi labai uoliai.

Po programos atsilankys Kalėdų Senis su dideliu maišu dovanų, kuriomis apdalins visus vaikus.

Programai pasibaigus griežiant puikiam orkestrui bus šokiai.

Apatinėje salėje veiks turtingas bufetas su gėrimais ir skaniais užkandžiais.

Vakaras įvyks buv. Lietuvių salėje, priešais Sv. Antano bažnyčią ant 25-th ir Vermont. Salė bus atidaryta nuo 6 val. vakaro.

Maloniai prašoma Detroito lietuvių atsilankyti į šį vakarą, taip pat pakviesti kaimynus bei pažįstamus. Cia Jūs su mūsų jaunuoju atžalynu, linksmi ir smagiai praleistite šį vakarą.

**Mokinių Tėvų Komitetas.**

## Bostono Skautų Padėka

Prof. sktn. Ig. Končiui tariame skautiška DEKUI už tradicinę \$5.00 auką vietoje Kalėdų ir Naujųjų Metų sveikinimų.

**Bostono Skautų Vietininkija.**

## Pittsburgh, Pa.

### Atsišaukimas į Draugijas

**Lietuvių Melodijų VALANDA**

Dabar girdima sekmadieniais nuo 11:00 iki 12:00 valandos diena iš naujos radijo stoties: **WHIL — 1430 KC.**

Skelbiamos naujienos iš South Bostono.

Biznio reikalais rašykite laiškus radio ofiso adresu: 309 West Broadway, South Boston, Mass. Ačiu.

**Step. Butkus (Al. Stevens), Mykolas Pluta.**

Draugijų metiniam suvažiavime bus renkami Amerikos Lietuvių Tarybos nariai dėl 1953 metų, bus išklausyta ir priimta esamos A. L. Tarybos raportai iš praėitų metų nuveiktų darbų Lietuvos Laisvinimo darbe. Taip pat bus aptariamas galutinas renginiamis prie Lietuvos Nepriklausomybės minėjimo, kuris 1953 metais yra rengiamas pas mus Pittsburghe vasario 15 dieną, Lietuvių Piliiečių Svetainėje. Draugijom, Klubam ir Cen-

## Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų 1953 Metų!

Linkime musų kostumeriams, draugams, kaimynams ir visiems Susivienijimo nariams.

### Quality Meat Market

**IVAIRIAUSIO MAISTO KRAUTUVE**  
K. Šimanskas ir K. Mitchell, Savininkai  
483 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.  
Tel. EVergreen 8-4608  
SLA nariai

## Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų 1953 Metų!

Linkiu musų draugams, kaimynams ir visiems Susivienijimo nariams.

### JUOZAS BALTAITIS

**RESTAURANT, BAR & GRILL**  
Degtinės — Vynai Alus  
Shuffle Board — Television  
518 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.  
Tel. EVergreen 4-9407  
SLA narys.

## Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų 1953 Metų!

Linkime musų draugams, kaimynams ir visiems Susivienijimo nariams.

### GINKŲ SALDAINIŲ PALOCIUS

JUOZAS GINKUS, Savininkas

Ivairiausi saldainiai, Nannie Gamintas Ice Cream, Sodė ir Alus.

Didelis pasirinkimas įvairių kortelių.

495 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.  
Tel. EVergreen 4-9293

SLA narys.

traliųjų organizacijų kuopom pakvietimo laiška yra išsiuntinėti, bet jei kuri draugija, klubas ar kuopa dėl klaidingo adreso ar dėl kitokių priežasčių negautų kvietimo laiško, prašome pasinaudoti spaudos ar radio pranešimais, išrinkti savo atstovus ir prisijusti į viršminėtą draugijų metinį suvažiavimą.

Taip pat prašome visų draugijų, kad renkant atstovus savo susirinkimuose, apkalbėtumėt ir Lietuvos laisvinimo reikalus ir pagal išgalę iš savo išdo skirtumėt didesnę ar mažesnę auką Lietuvos laisvinimo bylai, kurią jusų atstovai galėtų atvežti į draugijų metinį suvažiavimą.

Sirdingai kviečiame ne tik rinktus draugijų atstovus dalyvauti šiame suvažiavime, bet draugijų ir visuomenės veikėjų ir visus tuos lietuvius ir lietuvaiteis, kurie norėtų prisidėti su darbu, kad pagelbėjus

musų gimtajam kraštui Lietuvai pasiluosuoti iš rusų bolševikų žiaurios vergijos.

**ALT Pittsburgho Skyrius.**

## Radiožinios So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korporacijos programa per stotį WBMS, 1090 kilocycles, nauju laiku, nuo 12 ir 12:30 valandą po pietų šį sekmadienį bus sekanči:

- 1—Muzika.
- 2—Dainos.
- 3—Magdūtės Pasaka.

Savo įspūdžius rašykite šiuo adresu: Lithuanian Radio Program, Station WBMS, 91 Bay State Road, Hotel Shelton, Boston, Mass., o biznio reikalais, malonėkit rašyti radio ofiso adresu: 502 East Broadway, South Boston 27, Mass. Ačiu.

**Stefonas Minkus.**

## SHALINS

(Shalinskas)  
**FUNERAL HOME**  
84-02 Jamaica Ave.  
(at Forest Parkway Station)  
Woodhaven, N. Y.

Suteikiame garbingas laidotuves. Kopyčias suteikiame nemokamai visose dalyse miesto.

Laidotuvių Direktoriat:  
**F. W. SHALINS IR J. B. SHALINS**  
Tel. VIrginia 7-4499

## JOHN NAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1868, INSURANCE  
1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

## A L A L I O

# ŽODYNAS

Lietuviškai-Angliškais ir Angliškai-Lietuviškais  
Nauja Leid. Kaina \$14.00. Pinigus Reikia Siųsti su Užsakymu. Gaunamas pas  
**DR. D. PILKA, 546 E. Broadway, Boston 27, Mass.**

# SLA Pagalbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Cekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Išdininko Pasirašymui Gruodžio 20 Dieną, 1952 Metų

### Išmokėtos pomirtinės

STASYS MITRIKAS, 1 kp., Edwardsville, Pa., gimęs lapkr. 23 d., 1891 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė rugs. 11 d., 1921 m., mirė lapkr. 25 d., 1952 m. Velionio seseryčiai, Onai Sincavage, pomirtinės išmokėta	\$600.00
VLADAS MAKAIŠKAS, 26 kp., Millinocket, Me., gimęs vas. 2 d., 1887 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė vas. 3 d., 1924 m., mirė spal. 2 d., 1952 m. Velionio broliaduktei, Joanai Shvedas, pomirtinės išmokėta	\$300.00
PIETRAS VASKEVICIUS, 101 kp., Paterson, N. J., gimęs birž. 15 d., 1881 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė rugp. 8 d., 1915 m., mirė lapkr. 16 d., 1952 m. Velionio moteriai, Mikalei Vaskevičienei, pomirtinės išmokėta	\$150.00
MARĖ DRAUGELIENĖ, 126 kp., New York, N. Y., gimęs rugp. 13 d., 1886 m., Shenandoah, Pa. Prie SLA prisirašė liepos 1 d., 1916 m., mirė lapkr. 26 d., 1952 m. Velionės dukterei, Marei Varnes, pomirtinės išmokėta	\$600.00
ANDRIUS JANUŠAUSKAS, 275 kp., Springfield, Ill., gimęs spalio 5 d., 1879 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė birž. 12 d., 1921 m., mirė spalio 29 d., 1952 m. Pomirtinė apmokėjimui laidotuvių lėšų išmokėta SLA 275 kuopai, Springfield, Ill., sumoje	\$150.00
Viso	\$1,800.00

### Išmokėtos ligoje pašalpos

R. PAKELTIS, 4 kp., Sioux City, Iowa. Sirgo 8 savaites	\$54.00
J. BENDLER, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 3 s.	12.00
J. WARDLE, 33 kp., Miners Mills, Pa. Sirgo 1 s.	6.00
M. ALIUKONIS, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 7 s. ir 1 d.	67.00
B. SINKEVICIENĖ, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 8 s.	24.00
A. PRAKAPIENĖ, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 8 s.	36.00
M. GITCAS, 101 kp., Paterson, N. J. Sirgo 4 s. ir 1 d.	49.00
S. KRASNAUSKAS, 127 kp., W. Lynn, Mass. Sirgo 3 s.	9.00
O. ANDRIJAUSKIENE, 157 kp., Youngstown, Ohio. Sirgo 8 s.	36.00
M. RAMANAUSKIENE, 159 kp., Collinsville, Ill. Sirgo 5 s. ir 2 d.	28.00
W. RASK, 217 kp., Chicago, Ill. Sirgo 7 s.	66.00
J. KVĖTKAUSKAS, 277 kp., Leechburg, Pa. Sirgo 5 s. ir 1 d.	41.25
A. KASPARIENE, 281 kp., Nanty Glo, Pa. Sirgo 5 s. ir 5 d.	44.25
J. VAITKUS, 284 kp., Gary, Ind. Sirgo 1 s. ir 2 d.	10.00
I. DRAGOON, 299 kp., Mexico, Me. Sirgo 6 s. ir 4 d.	32.00
Viso	\$514.50

M. J. VINITKAS, SLA Sekretorius

Kas nori skaityti su jokia partija nesurįštą laikraštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

## NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir visos žmonių gyvenimo srities.

ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA", 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

## NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.

## NAUJIENOS

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

## AR ŽINOTE KĄ RASO

### "KELEIVIS"

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi mėgsta jį skaityti?

"KELEIVIS" žmonės mėgsta dėl to, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti. Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be jokio pasigallėjimo.

Be to, jame rasį visokių patarimų, gražių eilių, įdomių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik \$3.00 metams. Adresas toks:

## KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.